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 وزارت میراث فرهنگی به گزارش ابتکار 
پاسخ داد

رشد ۴۸ درصدی گردشگری 
خارجی بر اساس آمار بین المللی 

روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
و صنایع دستی توضیحی را در پاسخ به گزارشی به 

تحریریه ارسال کرده اند که در ادامه می خوانید: 
“سراب  عنوان  با  گزارشی  انتشار  درخصوص 
گردشگری” در روزنامه ابتکار به استحضار می رساند 
درصدی   50 افزایش  آمار  خصوص  در  وارده  انتقاد 
ارائه شده از سوی رئیس جمهوری، در وهله نخست 
ناشی از خطا دریک محاسبه ساده ریاضی است. در 
گزارش آن رسانه نقل قول شده است “ما افزایش 50 
درصدی گردشگر نداشتیم. 50 درصد یعنی اینکه سال 
و حالا  داشتیم  گردشگر  میلیون  پنج  گذشته حدود 
امسال حدود 10 میلیون نفر شده باشند که چنین 
چیزی نداریم.” و این عبارت نشان می دهد رشد 50 
درصدی با رشد 100 درصدی اشتباه گرفته شده است. 
از سوی دیگر آمار اعلامی رییس جمهور دقیقا برگرفته 
از آمار اعلامی معاونت گردشگری است که آن نیز از 
آمارهای جهانی احصا شده است. آمارهای بین المللی 
بیانگر رشد 48 درصدی در 8 ماه نخست امسال دارد 
و  آمارهای داخلی بیانگر رشد 52 درصدی مسافران 
خارجی تا پایان دی ماه سال جاری است.درخصوص 
برنامه های آتی برای افزایش گردشگران ورودی نیز باید 
گفت با توجه به اجرای مصوبه لغو روادید یک جانبه 
برای 28 کشور از تاریخ 16 بهمن ماه سالجاری و آغاز 
برنامه های بازاریابی این دفتر در قالب توسعه روابط 
فعالیت های  نمودن  عملیاتی  و  عمومی  دپپلماسی 
تبلیغاتی انتظار رشد آمار گردشگر ورودی با در نظر 

گرفتن بازه زمانی منطقی قابل ارزیابی خواهد بود. 
برخی از برنامه های شاخص این دفتر در این زمینه 

عبارتند از:
رسانه،  اصحاب  برای  آشناسازی  تورهای  اجرای   -
اینفلوئنسرهای گردشگری و دفاتر خدمات مسافرتی 

کشورها 
به  مجازی  فضای  در  نشر  برای  محتوا  تولید   -

زبان های کشورهای لغو روادید 
- حضور و برگزاری roadshowمعرفی ظرفیت های 

گردشگری ایران در کشورهای لغو روادید شده
- برگزاری نشست های b28 به منظور ایجاد فرصت 

بازاریابی برای بخش خصوصی 
با  از کشور  ایرانیان خارج  از ظرفیت  بهره مندی   -
توجه به تشکیل شورای عالی امور ایرانیان خارج از 

کشور 
- عقد تفاهمنامه و سایر اسناد همکاری گردشگری 

برای توسعه تعاملات گردشگری فی مابین دولت ها
المللی گردشگری  بین  - حضور در نمایشگاه های 

خارج از کشور
همچون  بین المللی  رویدادهایی  میزبانی  اخذ   -
پایتخت های گردشگری، کمیته های فنی، دعوت از 
دبیران کل سازمانهای تخصصی بین المللی گردشگری 
در رویدادهای بین المللی کشورمان همچون سازمان 
گردشگری ملل متحد که دارای 157 عضو فعال است 
و سازمان همکاری های اسلامی که دارای 57 عضو و 

مجمع گفتگوی همکاری های  آسیا با 23 عضو و...

گرفته  ایران  در  را  کودک  هزاران  دامن  تحصیل،  از  بازماندگی 
است؛ از جمله کودکان دارای معلولیت.

کودکان بسیاری در کشور از حق قانونی خود یعنی تحصیل و 
آموزش باکیفیت محروم هستند؛ از روستاهای دورافتاده گرفته تا 
حتی در مراکز شهرها. کسانی که قرار است آینده ساز کشور باشند، 
اما به جای آنکه در کلاس درس باشند، یا خانه نشین شده اند یا 
راهی بازار کار. پیش از این رضا امیدی، جامعه شناس در نشستی 
که در موسسه رحمان برگزار شد، علل ترک تحصیل و بازماندگی از 
تحصیل را بررسی کرد. او گفت پژوهش های مختلف در این زمینه، 

سه عامل مهم، بازماندگی از تحصیل در ایران را توضیح می دهد. 
در  این مسئله  است.  فقر  عامل،  »اولین  داد:  توضیح  امیدی 
ایران بسیار هم جدی است.  فقر همان عامل بازماندگی موقت از 
تحصیل است، هم بازماندگی دائمی. بازماندگی موقت به این معنا 
که شواهد زیادی وجود دارد که در خانواده های فقیر و با توجه به 
شرایط متفاوت استان ها، تعداد زیادی از کودکان به ویژه پسران 
در مزارع و گلخانه ها کار می کنند. برای مثال در برخی استان ها 
که برداشت محصول در فصل پاییز صورت می گیرد، می بینیم که 
علی رغم ثبت نام کودکان در مدارس، حدود دو یا سه ماه به مدرسه 

نمی روند.« 
این جامعه شناس ادامه داد: »عامل دوم، دسترسی به مدارس 
است. گزارش هایی مختلفی از در دسترس نبودن مدرسه داریم؛ 
پراکندگی جمعیت دارند.«امیدی گفت:  به ویژه در مناطقی که 
»سومین عامل، معلولیت است. معلولیت چه در دوران ابتدایی 
چه مقاطع بالاتر یک مسئله جدی است که با آن مواجه هستیم. 
حذف رفت وآمد رایگان باعث شده که خانواده بسیاری از افرادی که 
دارای معلولیت هستند، نتوانند این هزینه را تامین کنند. در نتیجه 

ریزش در میان آنها بسیار زیاد است.«
معلولیت عامل دوم یا سوم بازماندگی از تحصیل

معلولیت یکی از عوامل بازماندگی از تحصیل شده است. به 
عبارت ساده تر اگر عوامل اقتصادی را هم کنار بگذاریم، داشتن 

معلولیت به تنها می تواند عاملی برای بازماندگی از تحصیل شود. 
اردیبهشت سال جاری، حمید طریفی حسینی، رئیس سازمان 
اساس  بر  که  گفت  »ایرنا«  به  استثنایی  پرورش  و  آموزش 
پژوهش های انجام شده، معلولیت شاید عامل دوم یا عامل سوم 

بازماندگی از تحصیل، پس از از مشکلات اقتصادی است.
اگر مشخص شود که علت  آنطور که طریفی حسینی گفت 
پرورش  و  آموزش  سازمان  به  باشد،  فرد  معلولیت  بازماندگی، 
استثنایی معرفی می شود. شدت معلولیت بررسی می شود و در 
داشته  را  آموزش پذیری  یا  مدرسه  در  حضور  امکان  صورتی که 
باشد، شرایط تحصیل برای او در مدرسه یا به صورت انفرادی مهیا 

می شود.
افزایش 21 درصدی تعداد بازماندگان از تحصیل

و  کودکان  از  بسیاری  جای  کشور  مدارس  در  حال  همین  در 
طی  خالی  صندلی های  این  تعداد  است.  مانده  خالی  معلمان 
سال های اخیر رو به افزایش بود. آمارهای رسمی نیز این ادعا را تائید 
می کند. از جمله این آمارها می توان به گزارش مرکز پژوهش های 

مجلس اشاره کرد. 
بازماندگی  از  گزارش  در  مجلس  پژوهش های  مرکز  پیش تر 
تحصیل بیش از 900 هزار کودک در ایران طی سال تحصیلی 1400-
1401 نوشت. آنطور که جزئیات این گزارش نشان می دهد که 1396-

1395 تعداد بازماندگان از تحصیل حدود 748 هزار نفر بودند. سال 

تحصیلی 1401-1400 اما تعداد آنها 911 هزار و 277 نفر رسید. به 
عبارتی طی 6 سال بیش از 21 درصد افزایش داشت. 

به گزارش تجارت نیوز، روند افزایشی آمار بازماندگان از تحصیل در 
ایران ادامه دارد. تازه ترین آمارهایی که اعلام شده نشان می دهد که 
سال تحصیلی گذشته بیش از 929 هزار نفر از تحصیل بازماندند.

آموزش و پرورش در ایران با چالش های زیادی از جمله بازماندگی 
دانش آموزان  کیفیت تحصیلی  افت  ترک تحصیل،  از تحصیل، 
آزمون های  و  بین المللی  آزمون های  نتایج  است.  مواجه  و... 
ایرانی  دانش آموزان  تحصیلی  کیفیت  افت  از  نشان  هم  داخلی 
نابسامان  وضعیت  برای  مختلفی  دلایل  می دهد. کارشناسان 
آموزش عمومی در کشور عنوان می کنند؛ از عوامل فرهنگی گرفته تا 
اقتصادی. نکته مهمی که هم کارشناسان به آن اشاره کرده اند، هم 
مرکز پژوهش های مجلس به آن پرداخته، فقر است. تحلیل هایی 
که در این حوزه شده، نشان می دهد که فقر عامل اصلی بازماندگی 

از تحصیل و ترک تحصیل کودکان در ایران است.
بازماندگی از تحصیل بیش از 929 هزار

مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود از شاخص های اجتماعی 
به وضعیت تحصیلی افراد از جمله نرخ باسوادی، ترک تحصیل 
و بازماندگی از تحصیل پرداخته است. بررسی داده های این مرکز 
نشان می دهد که سال تحصیلی گذشته )1401-1402( در مقاطع 

تحصیلی مختلف 929 هزار و 798 نفر از تحصیل بازماندند. 

از  بازماندگی  آمار  مجلس،  پژوهش های  مرکز  این  از  پیش 
تحصیلی در سال تحصیلی 1400-1401 را 911 هزار و 272 نفر اعلام 
کرد. بر این اساس، آمار بازماندگی از تحصیل در سال تحصیلی 
گذشته نسبت به سال قبل از آن، حدود 2 درصد افزایش داشته 

است. 
15 تا 17 ساله ها بیشترین بازماندگی از تحصیل را دارند

بررسی جزئیات آمارهای بازماندگی از تحصلی نشان می دهد که 
بیشترین آمار بازماندگان از تحصیل مربوط به مقطع متوسطه دوم 

است. 
سال تحصیلی گذشته جمعیت 15 تا 17 ساله ها، سه میلیون و 
552 هزار و 889 نفر بود. از این میان، 556 هزار و 994 نفر از آنها 
از تحصیل بازماندند. 295 هزار و 101 نفر از بازماندگان از تحصیل 

در این مقطع را پسران و مابقی را دختران تشکیل می دهند. 
آمار بازماندگی از تحصیل در مقطع متوسطه اول

جمعیت در سن مقطع متوسطه اول یعنی 12 تا 14 ساله ها در 
سال تحصیلی گذشته، سه میلیون و 980 هزار و 837 نفر بود. از 
این میان، 197 هزار و 690 نفر از آنها از تحصیل بازماندند. حدود 
98 هزار نفر از بازماندگان از تحصیل در این مقطع را پسران و 

حدود 99 هزار نفر را هم دختران تشکیل می دهند. 
همچنین جمعیت کودکان 6 تا 11 سال در سال تحصیلی گذشته، 
9 میلیون و 86 هزار و 805 نفر بود. از این میان، 96 هزار و 202 

نفر از پسران و 78 هزار و 912 نفر از دختران از تحصیل بازماندند. 
یعنی در مجموع 175 هزار و 114 نفر از کودکان 6 تا 11 نامشان در 

آمار بازماندگان از تحصیل ثبت شد.
افزایش نرخ ترک تحصیل

در بخش دیگری از داده های مرکز آمار ایران به نرخ ترک تحصیل 
نشان  آمارها  این  که  آنطور  است.  شده  پرداخته  دانش آموزان 
می دهد نرخ ترک تحصیلی سال تحصیلی گذشته در مقطع ابتدایی 
1.2 درصد است. سال تحصیل 1400-1401 نرخ ترک تحصیل در این 

مقطع 95/. درصد بود. 
نرخ ترک تحصیل سال گذشته در مقطع متوسطه اول، 5.47 
درصد بود. سال تحصیلی 1400-1401 اما نرخ ترک تحصیل در این 
مقطع 4.36 درصد بود. یعنی نرخ ترک تحصیل در این مقطع 
داشت. دانش آموزان  افزایش  درصد  یک  حدود  سال،  یک  طی 
مقطع متوسطه دوم، ترک تحصیل بیشتری نسبت به مقاطع دیگر 
داشتند. نرخ ترک تحصیل این مقطع در سال تحصیلی گذشته، 
4.04 عنوان شده که نسبت به سال پیش از آن، حدود 1.7 درصد 

افزایش را نشان می دهد.
جذب پایین بازماندگان از تحصیل، ترک تحصیل بالا

بررسی  با  پژوهش های مجلس در گزارشی  این مرکز  از  پیش 
وضعیت آموزش عمومی در ایران نوشت، نرخ جذب بسیار ناچیز 
بالای ترک تحصیل  تعداد  کنار  از تحصیل در  بازمانده  کودکان 
سالانه )از 270 هزار تا 347 هزار نفر( موجب شده است تا روند 

بازماندگی از تحصیل در نظام آموزش و پرورش رو به رشد باشد.
بازوی پژوهشی مجلس در ادامه گزارش خود به نقش عوامل 
اقتصادی در بازماندگی از تحصیل پرداخت. در این گزارش آمده 
است که  سال 1399 حدود 70 درصد کودکان بازمانده از تحصیل 
در دهک یک تا پنج قرار داشتند. بنا بر گزارش این مرکز، دهک 
دوم با 22 درصد بیشترین سهم بازماندگی از تحصیل را به خود 

اختصاص داده است.
بررسی این داده ها نشان می دهد که استان سیستان و بلوچستان 
با بیش از 73 درصد دارای بیشترین نرخ فقر کودکان بازمانده از 

تحصیل را در سال 1399 داشت. 
ه نظر می رسد آنچه به فراموشی سپرده شده، مشکلات آموزش و 
پرورش است. مشکلاتی مانند بازماندگی از تحصیل، ترک تحصیل 
کودکان، کمبود معلم، کمبود کلاس، فرسودگی مدارس، نمرات 

ضعیف دانش آموزان و کمبود نیروی متخصص!
در حالی که کودکان بسیاری به دلایل مختلف از جمله فقر و 
معلولیت از تحصیل محروم هستند، وزیر آموزش و پرورش به 
دنبال پیوند مدارس و مساجد است. رضامراد صحرایی از همان 
ابتدا که تصدی این وزارتخانه را به عهده گرفت بر حضور روحانیون 
در مدارس تاکید داشت. او در مصاحبه های بسیاری بر این دغدغه 
اما  آموزش،  حوزه  کارشناسان  از  است. برخی  کرده  تاکید  خود 
می گویند این روند می تواند به آموزش عمومی در کشور آسیب وارد 

کند.
با افزایش مشکلات حوزه آموزش از جمله کمبود معلم و افزایش 
بازماندگان از تحصیل، مهرماه سال جاری، صحبت از استیضاح 
رضامراد صحرایی شد. البته طولی نکشید که برخی از نمایندگان 
گفتند استیضاح او در اولویت نیست و منتفی شد. حالا باید دید 
آیا موج مشکلات این وزارتخانه، صحرایی را هم مانند یوسف نوری 
)وزیر قبلی آموزش و پرورش( کنار می زند یا آنکه دولت و مجلس با 

او همراهی می کنند تا این مشکلات به وزیر بعدی برسد. 

بیش از 929 هزار نفر سال تحصیلی گذشته از تحصیل بازماندند

جاماندگان آموزش
گروه جامعه - آمار جدید بازماندگان از تحصیل اعلام شد. بررسی داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد که سال تحصیلی 
1401-1402 در مقاطع تحصیلی مختلف 929 هزار و 798 نفر از تحصیل بازماندند. سال گذشته، 15 تا 17 ساله ها بیشترین تعداد 
بازماندگی از تحصیل را داشتند. آمار بازماندگان از تحصیل در کشور روند افزایشی ر طی می کند. رضا امیدی، جامعه شناس نیز 
اخیرا گفت: »سه عامل فقر، دسترسی نداشتن به مدرسه و معلولیت موجب بازماندگی از تحصیل کودکان می شود. معلولیت 

هم در دوران ابتدایی، هم مقاطع بالاتر یک مسئله جدی است«.

در بخش باهوکلات یک پدر و پسر دو شبانه روز در رودخانه بالای یک 
درخت خودشان را نگه داشتند، بارها درخواست بالگرد کردیم اما متاسانه 
هیچکدام از ارگان های عزیز حاضر نشدند بالگرد بفرستند تا جان این پدر و 
پسر را نجات دهند.« این  جملات را رئیس شورای اسلامی بخش باهوکلات 
به خبرآنلاین می گوید، بخشی که روستاهای آن طی روزهای گذشته در 
محاصره سیل بودند. حصری که هنوز هم ادامه دارد اما از نیروی امدادی 
خبری است حداقل بخش های مرزی شهرستار دشتیاری چنین وضعیتی 
دارد.علی بخش شه بخش سرنوشت پدر و پسر را نه به امداد نیروهای دولتی 
اما به مدد کمک های مردمی گره زد، او می گوید که »اهالی دست  بکار 
شدیم تا به کمک یک قایق آن ها را نجات دهیم، آن ناخدا هم وقتی نگرانی 
و گریه های خانواده این پدر و پسر را دید گفت اگر خودم غرق شوم حتما 
این ها را نجات می دهم، ناخدا همت کرد و این پدر و پسر را از سیل رودخانه 
نجات داد و تحویل خانواده شان داد، آن ها می گفتند مرگ را با چشمان 

خودمان دیدیم.«
مردم نجیب ما با تراکتور رفتند رای دادند، حق مان این نبود

چند روزی هست که سیل در روستاهای سیستان و بلوچستان جاری 
شده است، جریان بارشی ای که بدموقع بر سر مردم این منطقه بارید تا 
بیشتر از گذشته کسی حواسش به سیستان و بلوچستان نباشد، به گزارش 
رسانه ها از هفتم اسفند بارندگی ها در این استان زندگی روستا نشینان را 

متاثر کرده تا آن ها با آب محاصره شوند،
در  زده ها  سیل  به  کمک  برای  که  اجتماعی  فعال  چهکندی،  احسان 
سیستان و بلوچستان است به خبرآنلاین می گوید: »ما در منطقه تلنگ 
هستیم، یکسری روستا هفت روز بدون امداد بودند، روستاهایی داریم که 
هشت روز پشت آب هستند، در این مناطق نیاز به امداد هوایی است، 
روزهای سه شنبه و چهارشنبه هفته جاری هشدار هواشناسی برای منطقه 
صادر شده است، اگر این روزها بارنگی شود وضعیت روستاهای منطقه 
خیلی سخت خواهد شد، چرا که روستاهایی که هنوز امدادرسانی نشدند 
مواد غذایی شان روبه پایان است و باید قبل از این که وضعیت بحرانی شود 
به آن ها مواد غذایی برسد.«وضعیت مشابهی که شه بخش، از روستاهای 
بخش باهوکلات توصیف می کند: »در بخش باهوکلات 74 روستا داریم، 
در این بخش هنوز مسیر 15 روستا مسدود است و هیچ دسترسی وجود 
ندارد ولی متاسفانه تا این لحظه هیچگونه خدمات امدادرسانی انجام نشده 

است.«
او می گوید که: »در روستاهایی که در مسیر جاده اصلی بودند مردم 
با تراکتور به صندوق های رای  با وجود مشکل سیل خودشان را  نجیب 
رساندند، حق مردم ما این نیست که با این وضعیت در در محاصره سیل 
باشند و به آن ها خدمات رسانی نشود، آن هم مردمی که در سرمای هوا 
و در شرایطی که آب در خانه های شان بود به نظام وفادار بودند و آمدند 

رای دادند.«
او درباره نبود نیروهای امدادی ادامه می دهد: »یک پسر جوان در سیل 
گرفتار شده بود، سعی کردیم با یک قایق او را نجات دهیم، حدود 70 کیلومتر 
با قایق در بستر رودخانه حرکت کرد تا این پسر را نجات دهد، علی رغم 

این که این جوان را سوار قایق کردیم اما وقتی به بهداری رساندیم جوان را 
از دست دادیم، او فوت کرده بود. پیکر پسر را با تراکتور جابه جا کردیم و 
تحویل خانواده اش دادیم.«رئیس شورای اسلامی بخش باهوکلات می گوید: 
»استان های همجوار حاضر نشدند برای امدادرسانی به مردم نجیب ما حتی 
یک بالگرد بفرستند تا جان مردم را نجات دهد، تا این لحظه که من با شما 
صحبت می کنم مسیر دسترسی به روستاها از بین رفته، پل های گلِی ریزش 
کرده و مردم شرایط سختی را تحمل می کنند. دیروز یک بالگردی در فراز 
آسمان بود، وقتی پرسیدیم متوجه شدیم گویا در آن یکی از وزا با مقامات 
استانی حضور داشتند، فقط در آسمان یک دور زدند و رفتند، اما متاسفانه 
حاضر نشدند پایین بیاییند و از نزدیک وضعیت سیل زده مردمانی که با 

تراکتور پای صندوق های رای رفتند را ببینند.«
احتمال سیل مجدد در سیستان و بلوچستان

درکنار نیروهای مردمی برای کمک رسانی به مردم سیل زده، نهادهای 
امدادی هم هستند، اما به نظر می رسد باتوجه به وسعت استان و سیل، 
نیاز به امدادرسانی بیشتری باشد تا همه بتوانند از این خدمات بهره ببرند. 
عبدالباسط وحدتی، معاون امدادونجات جمعیت هلال احمر شهرستان 
چابهار به خبرآنلاین می گوید: »دو بالگرد در منطقه مستقر هستند تا به 
روستاهای محاصره شده در آب از طریق امداد هوایی اقلام مورد نیاز را 
برسانند. برخی روستاها هم که مسیر دسترسی به آن ها باز شده است با 
استفاده از ماشین امداد رسانی می شوند، مردم هم همکاری می کنند و به 

یکسری روستاها امدادرسانی می کنند.«
با تجهیزات کامل به ما  ادامه می دهد: »تیم های امدادی 5 استان  او 
ملحق شدند، هر کدام در بخش های مختلف مستقر می شوند و تا آخرین 
لحظه کنار مردم هستند. روزهای اولِ بارنگی مسیر دسترسی به حدود 
400 روستا مسدود بود، اما روزهای بعدی که آب فروکش کرد حدود 200 
روستا در محاصره آب بودند، در این روزها روستایی که مسیر دسترسی به 
آن مسدود شده باشد خیلی کم است، شاید حدود 20 الی 30 روستا این 
وضعیت را دارند، آن هم روستاهایی که بیشتر سمت شهرستان دشتیاری، یا 
بخش باهوکلات هستند همچنان در مسیرهای دسترسی محدودیت وجود 
دارد.«طی روزهای آینده بارش  مجدد باران در منطقه سیستان و بلوچستان 
پیش بینی می شود. محسن حیدری به رسانه ها گفته که »از صبح سه شنبه 
تا بعد ظهر چهارشنبه 15 تا 16 اسفندماه، در شهرستان های زرآباد، فنوج، 
لاشار، قصرقند، نیکشهر، سرباز، راسک، کنارک، چابهار، دشتیاری، رخداد 
بارش باران، برخی نقاط رگبار رعد برق و احتمال بارش تگرگ و تندباد 
لحظه ای به ویژه جنوب غرب استان پیش بینی می شود.«اگر قبل از شروع 
بارش مجدد به اهالی این روستاها امدادرسانی نشود وضعیت آن ها در سیل 
احتمالی چند روز آینده سخت خواهد شد. دراین باره وحدتی به خبرآنلاین 
می گوید: »برای همین تیم های استان های دیگر را وارد شهرستان کردیم تا 
ستادهای بحران فرعی برای ما درست کنند، امیدواریم مشکلی پیش نیاید، 
نیروهای امدادی ما در بخش هایی که تحت تاثیر بارندگی هست مستقر 
می شوند تا بارندگی تمام شود، به احتمال زیاد بالگردها در منطقه بمانند تا 

وضعیت امدادرسانی مشخص شود.«

در محاصره سیل و بی کسیمسئولان با بالگرد فقط در آسمان یک دور زدند و رفتند

آنچه به فراموشی 
سپرده شده ، 

مشکلات  آموزش  
و پرورش است.  
مشکلاتی مانند 

بازماندگی از 
تحصیل، ترک 

تحصیل کودکان، 
کمبود معلم، 

کمبود کلاس، 
فرسودگی مدارس، 

نمرات ضعیف 
دانش آموزان و 
کمبود نیروی 

متخصص!


